吉林省农业农村厅

关于持续加强草地贪夜蛾监测防控

工作的紧急通知

各市（州）农业农村局，长白山管委会农业农村和水利局、长春市新区农委，各县（市、区）农业农村局：

     草地贪夜蛾自1月份由境外迁飞进入我国以来，持续扩散为害。特别是进入5月份，发生范围迅速扩大、蔓延速度明显加快，已在全国18个省份900多个县发生，受害面积380多万亩。专家分析预测，6-8月份将有大量成虫北迁到黄淮海及其以北地区，对我省的玉米等主要粮食作物生产构成严重威胁。为全面贯彻落实中央领导批示指示、国务院常务会议和农业农村部草地贪夜蛾防控工作推进落实视频会议精神，按照农业农村部统一工作部署，为切实加强草地贪夜蛾监测防控工作，保障全省农业生产安全，现就有关事项紧急通知如下。

一、高度重视，切实强化组织领导

草地贪夜蛾是联合国粮农组织预警的跨国境、迁飞性重大农业害虫，一旦传入我省，极易爆发为害，将对粮食安全构成严重威胁。我省是粮食主产区，玉米种植面积大，也是草地贪夜蛾最喜食的作物之一，一旦爆发成灾，后果极其严重。各级农业农村部门一定要高度重视，切实提高政治站位，要把监测防控草地贪夜蛾作为当前农业农村工作的大事要事急事来抓，要迅速向党委、政府主要负责同志汇报，成立相应组织领导机制，全面落实“政府主导、属地责任、联防联控”工作机制。要坚持底线思维，树牢问题导向，早谋划、早部署、早安排，全力以赴、严防死守，确保各项监测防控措施落实到位。
二、加密监测网点，全面掌握发生扩散动态

当前草地贪夜蛾已经进入迁移为害的关键时期，各地要紧紧抓住害虫还未扩散进入我省的有利时机，将虫情监测工作做细做实。要积极整合已预拨的中央财政农业生产救灾资金、省级现代农业发展专项资金等可用资金，积极争取本级财政支持，加密布置监测网点，增派测报人员，增加性诱剂、高空测报灯等监测设备，确保实现县乡监测全覆盖。要注重定点监测与田间踏查普查相结合，广泛发动农技人员、基层农业经营主体、乡土专家和农民群众参与虫情调查，做到虫情普查县乡村屯全覆盖。要突出玉米、高粱等易害作物，系统观测，全面普查，做到早发现、早报告、早预警。

三、加强应急值守，全面落实虫情周报日报
各地要严格按照重大病虫疫情报告程序，及时准确报告草地贪夜蛾发生和防治情况。入侵我省前，实行一周一报，一旦入侵我省，新发区域要一天一报，已发区域要一周两报，不得瞒报漏报。要切实加强应急值守，建立虫情报告值班制度，特别是重点地区和发生防治关键季节，要提高防范意识，节假日也要做到人员在岗，确保信息及时报送、虫情及时处置。要明确值班电话、电子邮件地址，畅通网络传输系统。对发现虫情不报告、报告不及时、处置不力，造成重大损失的，要严肃追究责任。

四、开展技术培训，切实强化舆论引导

草地贪夜蛾社会关注度高，要密切关注舆情动态，强化正面宣传引导。要主动组织电视、电台、报纸、网络媒体，宣传普及草地贪夜蛾的形态特征、发生危害习性和防治方法。各地要组织专家开展专题讲座、科普访谈等活动，消除社会恐慌，增强防控信心，营造良好社会氛围。各县要至少组织1次县级监测防控技术培训班，让技术人员、社会公众和广大农民科学认识草地贪夜蛾，全面了解草地贪夜蛾。草地贪夜蛾一旦发生，要及时通报虫情防控进展，防止“恐虫心理”和恶意炒作事件出现。

五、提早做好物资筹备，突出做好应急防控处置

各地要牢固树立风险防范意识，立足防灾减灾，提早做好物资储备，全面防范应对可能迁入危害带来的严重后果。要对照农业农村部应急防控用药目录，全面摸排辖区内物资储备情况，确保防治用药不断档。要充分利用吉林省植保无人机飞防作业服务联盟等专业化服务组织，加大统防统治、群防群治和联防联控力度，切实提高防治效率。要加强农药市场监管，防止借机哄抬药价，坚决打击假冒伪劣农药坑农害农。要加强科学用药指导，指导农民协调使用化学农药和生物农药，虫口密度较高的地区使用高效化学农药快速扑杀，低密度发生区要尽量使用生物制剂和天敌防治，既有效控制草地贪夜蛾危害，还要确保农药使用量继续下降好势头。

当前，我省正值一代粘虫、草地螟发生期，省病虫测报站数据显示，部分区域成虫数量较大，存在重发风险。各地区要保持高度警醒，将监测防控草地贪夜蛾、一代粘虫和草地螟同部署、同落实，有效防控重大迁飞性害虫叠加发生为害，确保实现“虫口夺粮”保丰收。

省农业技术推广总站值班电话：王立昌，0431-85960638，13844869168，jilinfangzhike@163.com。各市级农业农村部门将所辖县（市区）的表1、表 2、表3汇总后，于6月20日之前，报送至省农业技术推广总站，联系人：陈立玲，电话0431-85952582，13180880799邮箱：jilinfangzhike@163.com。
附件1：全省草地贪夜蛾应急防治用药统计表

附件2：全省草地贪夜蛾监测设备统计表

附件3：全省草地贪夜蛾值班联系人统计表
吉林省农业农村厅

2019年6月14日

附件1
全省草地贪夜蛾应急防治用药统计表

	市（州）
	县（市、区）
	农药种类
	有效成分含量
	商品数量

（吨）
	可防控面积（万亩）

	1

	2

	…

	总计

注：农药种类是指农业农村部推荐的25中应急防控用药。

单剂17种，有效成份分别是：甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、茚虫威、四氯虫酰胺、氯虫苯甲酰胺、高效氯氟氰菊酯、氟氯氰菊酯、甲氰菊酯、溴氰菊酯、乙酰甲胺磷、虱螨脲、虫螨腈、甘蓝夜蛾核多角体病毒、苏云金杆菌、金龟子绿僵菌、球孢白僵菌、短稳杆菌、草地贪夜蛾性引诱剂。

复配制剂8种，有效成份分别是：甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•茚虫威、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•氟铃脲、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•高效氯氟氰菊酯、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•虫螨腈、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•虱螨脲、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐•虫酰肼、氯虫苯甲酰胺•高效氯氟氰菊酯、除虫脲•高效氯氟氰菊酯。

附件2
全省草地贪夜蛾监测设备统计表
	市（州）
	县（市区）
	性诱设备
	灯诱设备
	高空测报灯

注：各地数据上报后，如有新增，请及时更新报送。

附表3
全省草地贪夜蛾值班联系人统计表

	市（州）
	县（市区）
	姓名
	单位
	手机
	邮箱